- 1 -

議事要旨平成１８年新司法試験実施打合せ考査委員会議

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日 時

平成１７年１１月１６日（水） 午後２時～午後２時４５分

２ 場 所

法曹会館（高砂の間）

３ 出席者

（司法試験委員会委員）

（委員長）上谷清

（委 員）神垣清水，髙橋宏志，長谷川眞理子，本間通義（敬称略)

（新司法試験考査委員）

， ， ， ， ， ， ，初宿正典 野坂泰司 青柳幸一 市川正人 東澤 靖 辻川靖夫 早田尚貴

中川清明，小早川光郎，稲葉馨，高橋滋，越智敏裕，林俊之，團藤丈士，池

田真朗，松岡久和，大村敦志，山野目章夫，森脇純夫，松田亨，三角比呂，

始関正光，山下友信，尾崎安央，片岡義広，北沢義博，鹿子木康，相澤哲，

田邊誠，川端基彦，髙橋文淸，小野瀬厚，川端博，山口厚，塩見淳，寺島秀

昭，德田薫，林秀行，酒巻匡，田中開，幣原廣，加藤学，安東美和子，佐賀

元明，山本和彦，那須克巳，中山孝雄，小尾仁，舟田正之，鈴木正貢，金子

順一，木村匡良，大渕哲也，髙橋隆二，田中昌利，山﨑耕史，八代徹也，三

， ， ， ， ， ， ，代川三千代 久木元伸 大塚直 北村喜宣 佐村浩之 永谷典雄 三好真理

高桑昭，横山潤，増田晋，藤下健，小出邦夫（敬称略）

（司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課 ））

稲田伸夫人事課長，加藤俊治人事課付，丸山嘉代人事課付，濱田亮二試験管

理官

４ 議 題

(1) 平成１８年新司法試験の実施予定について

(2) 新司法試験における出題形式及び問題別配点等について

(3) 新司法試験における採点及び成績評価等の実施方法・基準等について

(4) 新司法試験論文式試験における出題の趣旨の作成について

５ 配布資料

(1) 平成１８年新司法試験実施予定表

(2) 新司法試験における出題形式及び問題別配点等について

(3) 新司法試験における短答式試験の出題方針について

(4) 新司法試験における論文式試験の答案用紙の配布枚数について

- 2 -

(5) 新司法試験における採点及び成績評価等の実施方法・基準について

(6) 新司法試験受験者の無効答案等に関する取扱いについて

(7) 平成１８年新司法試験考査委員名簿（平成１７年１１月１４日現在）

６ 議事等

○ 委員の互選により，山口厚委員が議長に選任された。

○ 司法試験委員会委員長あいさつ

○ 平成１８年新司法試験の実施予定について

事務局から,資料１の「平成１８年新司法試験実施予定表」に基づいて，実施事項及

び日程について説明がなされた。

○ 新司法試験における出題形式及び問題別配点等について

資料２の「新司法試験における出題形式及び問題別配点等について ，資料３の「新」

司法試験における短答式試験の出題方針について」及び資料４の「新司法試験における

論文式試験の答案用紙の配布枚数について」に基づき協議がなされた。その結果，いず

れも提案のとおり新司法試験考査委員会議申合せ事項として了承された。

○ 新司法試験における採点及び成績評価等の実施方法・基準等について

資料５の「新司法試験における採点及び成績評価等の実施方法・基準について」及び

資料６の「新司法試験受験者の無効答案等に関する取扱いについて」に基づき協議がな

された。その結果，いずれも提案のとおり新司法試験考査委員会議申合せ事項として了

承された。

○ 新司法試験論文式試験における出題の趣旨の作成について

新司法試験論文式試験における出題の趣旨の作成について協議がなされ，出題の趣旨

として公表すべき内容やその記載量については，来年本試験前を目途に取りまとめを行

うこととされた。

（以上）